CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº                  , DE 2025

(Do Sr Felipe Carreras)

Requer  a  realização  de  audiência

pública  na  Comissão  do  Esporte  para

apresentação  do  plano  de trabalho  da

nova  diretoria  da  Confederação

Brasileira de Futebol – CBF.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, inciso III, do Regimento Interno, requeremos a realização de

audiência  pública  no âmbito da Comissão do Esporte,  com a  finalidade  de ouvir  o  novo

Presidente da Confederação Brasileira de Futebol – CBF e integrantes da nova diretoria, para

que apresentem o  plano de trabalho, metas institucionais e diretrizes de relacionamento

com o Poder Legislativo e os parlamentares desta Comissão.

JUSTIFICAÇÃO

A eleição da nova diretoria da Confederação Brasileira de Futebol – CBF inaugura

um novo ciclo de gestão no comando da principal entidade do futebol nacional,  com impactos

diretos sobre o desenvolvimento do esporte no país, desde a formação de base até o futebol

profissional, masculino e feminino.

Considerando o papel relevante que a Câmara dos Deputados e esta Comissão

exercem na formulação de políticas  públicas  para  o  esporte,  é  essencial  promover  um canal

institucional de diálogo e fiscalização com a entidade máxima do futebol brasileiro, responsável

por  organizar  campeonatos  nacionais  e  representar  o  país  em  instâncias  internacionais  do

esporte.

A audiência pública permitirá:

Apresentação oficial do plano de gestão da nova diretoria da CBF;

Esclarecimento  de  medidas  relacionadas  à  governança,  transparência  e

integridade;

Discussão sobre políticas de incentivo ao futebol de base e ao futebol feminino;

Diálogo institucional entre a entidade e os parlamentares com atuação no setor.

*C
D2

54
54

83
04

30
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

RE
Q

 n
.6

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
05

/2
02

5
13

:0
8:

00
.0

00
 -

CE
SP

O

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DO ESPORTE

Tal  iniciativa  visa garantir  maior transparência,  fortalecimento da governança no

futebol  brasileiro  e  promoção  de  uma  gestão  mais  próxima  da  sociedade  e  do  Congresso

Nacional.

Assim, em vista da importância dessa audiência, pedimos o apoio de nossos pares

para a aprovação deste requerimento.

Sala das comissões,              de maio de 2025.

Deputado Felipe Carreras

*C
D2

54
54

83
04

30
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

RE
Q

 n
.6

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
05

/2
02

5
13

:0
8:

00
.0

00
 -

CE
SP

O